

LÍS

Landssamtök íslenskra stúdenta
The National Union of Icelandic Students
Established 2013



Reykjavík, 1. maí 2020

Umsögn LÍS um þingsályktunartillögu um aðgerðir í þágu atvinnulausra vegna COVID-19-heimsfaraldursins, 723. mál

Landssamtök íslenskra stúdenta (LÍS) fagna tillögu númer fjögur í þingsályktunartillögu sem lýtur að því að stúdentum verði tryggður réttur til atvinnuleysisbóta frá 1. júní til 31. ágúst 2020. Tillagan er í samræmi við [kröfu LÍS frá 24. mars 2020](#) um rétt stúdenta til atvinnuleysisbóta. Er það von LÍS að þingmenn beri hag stúdenta í brjósti sér við meðferð tillögunnar og samþykki hana í ljósi aðstæðna.

Nú ríkir mikil óvissa á meðal stúdenta, líkt og hjá mörgum öðrum samfélagsþegnum. Áhyggjur um skert framboð á sumarstörfum og aukið atvinnuleysi eru til staðar í hugum stórs hluta stúdenta. Samkvæmt [könnun Stúdentaráðs Háskóla Íslands \(SHÍ\)](#) vegna sumarstarfa og fjárhags, sem var birt 12. apríl 2020, höfðu 40% svarenda ekki enn fengið sumarvinnu. Frá því að könnun SHÍ var birt hefur staða vinnumarkaðsins farið versnandi og [þúsundir misst störf sín síðastliðna daga](#). Þann 29. apríl birti [Nemendaráð Listaháskóla Íslands \(NLHÍ\) niðurstöður sinnar könnunar](#) um sumarstörf og fjárhag stúdenta. Samkvæmt henni eru einungis 20% af stúdentum Listaháskóla Íslands komnir með tryggða sumarvinnu og önnur 14,2 telja sig líklegast með öruggt sumarstarf. Af því leiðir að 65,8% eru óörugg með vinnu í sumar. Samkvæmt EUROSTUDENT VI vinna [um 87% stúdenta í námshléum](#) og [um 68% með námi](#). Stúdentar greiða þar með í atvinnuleysistryggingasjóð og tryggingarsjóð sjálfstætt starfandi einstaklinga án þess þó að eiga rétt á atvinnuleysisbótum. Stúdentar vinna sér inn drjúgan hluta tekna sinna yfir sumartímamann þar sem það er gjarnan eini tíminn sem stúdentar geta verið í fullu starfi. Ef stúdent verður af atvinnu yfir sumartímamann getur hann orðið fyrir verulegum tekjumissi sem getur haft alvarlegar afleiðingar með sér í för. Fyrir suma gæti farsælasta lausnin legið í því að skrá sig úr námi og leita sér að atvinnu til þess eins að geta átt rétt á atvinnuleysisbótum.

[Í kynningu á fyrstu efnahagsaðgerðum stjórnvalda](#) vegna heimsfaraldurs COVID-19 nefndi fjármálaráðherra að við þessar aðstæður væri betra að gera meira og taka af því kostnaðinn en að

gera of lítið. Langtíma ávinningur mun nást af því að reikna með atvinnuleysisbótum fyrir stúdenta á þessum erfiðum tímum þar sem það mun draga úr líkum á því að stúdentar þurfi að hverfa frá námi vegna fjárhagserfiðleika. Þó það sé fagnaðarefni að aðgerðarpakki stjórnvalda eigi að fela í sér um 3.000 störf fyrir stúdenta þá eru líkur á því að atvinnuleysi á meðal stúdenta verði það mikið að þau störf dugi ekki til. Tryggjum þeim sem falla á milli skips og bryggju björgunarhring sem getur fleytt þeim í gegnum komandi öldurót. Stúdentar eiga að hafa rétt á björgunarhring atvinnuleysisbóta rétt eins og aðrir.

Fyrir hönd Landssamtaka íslenskra stúdenta,

Sigrún Jónsdóttir

Sigrún Jónsdóttir, forseti LÍS